
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-MINISTERIO PUBLICO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 096/2019
Processo nº : 082/2019-FED
Objeto : Prestação de serviços de treinamento para a solução CTP - Complete Endpoint Threat Protection Enterprise.

Às 11:30:23 horas do dia 14 de Novembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade GUSTAVO 
PIZZICOLA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ADRIANA HELENA FONSECA PEREIRA, GILBERTO 
WAGNER PAPALARDO e JANAINA HENRIQUE STEGEMANN, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270033000012019OC00024. 
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Descrição : SERVICO OPERACIONAL DE CURSO E TREINAMENTO, TREINAMENTO PARA 

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 12 / UNIDADE

Municipio : SAO PAULO

Menor Valor : 6.230,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 12007998000135 - PISONTEC Comercio e serviços em tecnologia da informação 

EIRELI - EPP

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 1

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

PISONTEC 

Comercio e 

serviços em 

tecnologia da 

informação EIRELI 

- EPP

1 6.423,5100 13/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

Apelido CNPJ/CPF Licitante Enquadramento

FOR0066 08.202.383/0001-92 Alberto Antonio Alves de Oliveira Granato - EPP EPP

Não houve lances.

Página 1 de 7

05/12/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OADsZ81i6mRw4...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

PISONTEC Comercio e serviços em tecnologia da informação 

EIRELI - EPP
6.230,0000

14/11/2019 

14:30:10

Válido e 

confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

PISONTEC Comercio e serviços 

em tecnologia da informação 

EIRELI - EPP

Negociação 6.230,0000
14/11/2019 

14:31
Aceitável

Considero o preço aceitável 

mediante consulta do preço 

referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

PISONTEC Comercio e serviços em 

tecnologia da informação EIRELI - 

EPP

14/11/2019 

15:54
Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação 

encontra-se de acordo com as exigências contidas no 

edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0066 EPP
08.202.383/0001-

92
Alberto Antonio Alves de Oliveira Granato - EPP

FOR0181 EPP
12.007.998/0001-

35

PISONTEC Comercio e serviços em tecnologia da informação EIRELI - 

EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 

BEC/SP
TODOS Sessão Pública Aberta.

14/11/2019 

11:30:23

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Houve desistência para o(s) item(ns) abaixo:

Item 1 - TREINAMENTO PARA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

- FOR0066

14/11/2019 

11:30:23

Pregoeiro TODOS Bom dia, sr. FOR0181.
14/11/2019 

11:30:44

Sistema 

BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 14/11/2019 

11:34:35

Página 2 de 7

05/12/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OADsZ81i6mRw4...



Sistema 
BEC/SP

TODOS
Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá 
etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.

14/11/2019 
11:34:35

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
TREINAMENTO PARA DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
Menor proposta: R$ 6.423,5100
Negociação disponível para fornecedor ganhador

14/11/2019 
11:34:35

Pregoeiro TODOS
Sr. FOR0181, para darmos celeridade ao nosso certame, inclusive considerando que o 
único licitante com proposta é o sr., fornecerei o preço da área para que o sr. verifique a 
possibilidade de ofertá-lo.

14/11/2019 
11:37:13

Pregoeiro TODOS R$4.342,27.
14/11/2019 
11:38:13

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0181?
14/11/2019 
11:44:27

Pregoeiro TODOS Bom dia. Preciso de uma resposta.
14/11/2019 
11:44:45

FOR0181 Pregoeiro Bom dia 
14/11/2019 
11:47:34

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0181, o sr. precisará de tempo para verificar a contraproposta?
14/11/2019 
11:52:23

Pregoeiro TODOS Posso suspender para o almoço e retornar às 14hs.
14/11/2019 
11:52:46

Pregoeiro TODOS
Restando silente o licitante, e sendo de interesse para esta administração o desconto 
necessário para prosseguirmos, decido por suspender a sessão para o almoço. No 
retorno, aguardamos confirmação do sr. FOR0181 no desconto a ser dado.

14/11/2019 
11:54:45

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 14/11/2019 11:55:02.
14/11/2019 
11:55:02

Pregoeiro TODOS Motivo: Almoço.
14/11/2019 
11:55:02

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 14/11/2019 14:00:00
14/11/2019 
11:55:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO
14/11/2019 
14:00:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada.
14/11/2019 
14:01:10

Pregoeiro TODOS Boa tarde, Sr. FOR0181.
14/11/2019 
14:01:21

Pregoeiro TODOS Aguardamos seu posicionamento.
14/11/2019 
14:01:31

FOR0181 Pregoeiro Boa tarde Sr. Pregoeiro
14/11/2019 
14:02:46

Pregoeiro TODOS Boa tarde, sr. FOR0181.
14/11/2019 
14:03:21

FOR0181 Pregoeiro
Em contato com nosso setor responsável, foi informado que o valor máximo que podemos 
chegar é o de R$6.230,00

14/11/2019 
14:03:23

Página 3 de 7

05/12/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OADsZ81i6mRw4...



Pregoeiro TODOS Sr. FOR0181, suspendemos para almoço justamente na expectativa de que o valor trazido 
seria compatível para que pudéssemos prosseguir.

14/11/2019 
14:06:24

Pregoeiro TODOS Um desconto de 200 reais é irrisório perto do valor que passei para o sr.
14/11/2019 
14:06:54

FOR0181 Pregoeiro
Entendo Sr., mas infelizmente esse foi o desconto concedido pelo nosso setor 
responsável.

14/11/2019 
14:07:41

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0181.
14/11/2019 
14:26:40

Pregoeiro TODOS eNTREI EM CONTADO COM A ÁREA RESPONSÁVEL.
14/11/2019 
14:26:49

Pregoeiro TODOS Desculpe.
14/11/2019 
14:26:54

Pregoeiro TODOS Entrei em contato com a área responsável.
14/11/2019 
14:27:02

Pregoeiro TODOS Por favor lance seu melhor preço no campo próprio para darmos prosseguimento.
14/11/2019 
14:27:16

FOR0181 Pregoeiro Sr. pregoeiro, nosso valor será aceito?
14/11/2019 
14:28:21

Pregoeiro TODOS Sim, mas preciso que lance em campo próprio.
14/11/2019 
14:29:18

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
14/11/2019 
14:31:18

Pregoeiro FOR0181
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 6.230,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial

14/11/2019 
14:31:35

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

14/11/2019 
14:31:47

Pregoeiro TODOS
Sr. FOR0181, peço que envie a documentação de preferência em um documento para 
facilitar a conferência da equipe de apoio.

14/11/2019 
14:32:59

FOR0181 Pregoeiro
Sr. Creio que aqui no sistema BEC, não seja possivel o envio de um unico zip com todos 
os documentos 

14/11/2019 
14:35:29

Pregoeiro TODOS Sem problemas.
14/11/2019 
14:39:15

Pregoeiro TODOS
Peço tão somente que tente usar o menor número de arquivos possível somente para 
facilitar a verificação.

14/11/2019 
14:39:35

Pregoeiro TODOS Mas fique a vontade para enviar em quantos arquivos achar necessário.
14/11/2019 
14:39:50

FOR0181 Pregoeiro ok, estarei anexando os documentos necessários
14/11/2019 
14:41:48

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_2.pdf".

Página 4 de 7

05/12/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OADsZ81i6mRw4...



14/11/2019 

14:42:16

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_3.pdf".
14/11/2019 

14:42:37

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_4.pdf".
14/11/2019 

14:42:48

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_5.pdf".
14/11/2019 

14:42:58

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_6.pdf".
14/11/2019 

14:43:18

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_7.pdf".
14/11/2019 

14:45:19

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_8.pdf".
14/11/2019 

14:45:28

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_9.pdf".
14/11/2019 

14:45:41

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_10.pdf".
14/11/2019 

14:45:56

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_11.pdf".
14/11/2019 

14:46:13

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_12.pdf".
14/11/2019 

14:46:24

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_13.pdf".
14/11/2019 

14:46:37

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_14.pdf".
14/11/2019 

14:47:15

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_15.pdf".
14/11/2019 

14:47:28

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_16.pdf".
14/11/2019 

14:47:37

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_17.pdf".
14/11/2019 

14:49:03

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_18.pdf".
14/11/2019 

14:50:33

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_19.pdf".
14/11/2019 

14:50:47

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_20.pdf".
14/11/2019 

14:51:02

FOR0181 Pregoeiro Sr. pregoeiro, estamos finalizando as Declarações e Proposta 
14/11/2019 

14:55:34

FOR0181 Pregoeiro para fazer o anexo 
14/11/2019 

14:55:38

Pregoeiro TODOS Ok.

Página 5 de 7

05/12/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OADsZ81i6mRw4...



14/11/2019 

14:56:19

Pregoeiro TODOS Aguardamos.
14/11/2019 

14:56:23

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_21.pdf".
14/11/2019 

15:00:15

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_22.pdf".
14/11/2019 

15:00:22

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_23.pdf".
14/11/2019 

15:00:48

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_24.pdf".
14/11/2019 

15:01:01

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_25.pdf".
14/11/2019 

15:01:10

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_26.pdf".
14/11/2019 

15:01:36

FOR0181 Pregoeiro O Fornecedor "PISONTEC Comercio e serviços e" enviou o arquivo "FOR0181_27.pdf".
14/11/2019 

15:07:24

FOR0181 Pregoeiro Feito Sr. 
14/11/2019 

15:11:02

Pregoeiro TODOS Ok. Peço que aguarde enquanto conferimos.
14/11/2019 

15:30:24

Pregoeiro TODOS
Certifico o recebimento da documentação de habilitação. Daremos prosseguimento ao 

certame.

14/11/2019 

15:52:17

Pregoeiro TODOS

O Licitante PISONTEC Comercio e serviços em tecnologia da informação EIRELI - EPP foi 

habilitado para o Item 1.

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 

as exigências contidas no edital.

14/11/2019 

15:54:47

Pregoeiro TODOS

Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 

durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 

licitante.

14/11/2019 

15:54:57

Sistema 

BEC/SP
TODOS

14/11/2019 

15:54:57

Sistema 

BEC/SP
TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.

14/11/2019 

15:54:57

Sistema 

BEC/SP
TODOS

A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 

motivadamente, nesta sessão pública.

14/11/2019 

15:54:57

Pregoeiro TODOS Tendo em vista a habilitação da empresa, e a falta de interesse recursal, prosseguirei.
14/11/2019 

15:55:21

Sistema 

BEC/SP
TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.

14/11/2019 

15:55:32

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Elaboração da Ata

14/11/2019 

15:55:32

Licitante vencedor : PISONTEC Comercio e serviços 

em tecnologia da informação EIRELI - EPP

Item : 

1

Valor 

Negociado : 

6.230,0000

Página 6 de 7

05/12/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OADsZ81i6mRw4...



Pregoeiro TODOS Sr. FOR0181, é imprescindível que envie documentação original ou autenticada pelo 

correio. O que já se encontra autenticado digitalmente ou pode ser conseguido pela 

internet não se faz necessário o envio.

14/11/2019 

15:56:51

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
14/11/2019 

15:57:53

Sessão Pública Suspensa

Às 11:55:10h do dia 14 de novembro de 2019, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Almoço..
Às 14:01:10h do dia 14 de novembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade GUSTAVO PIZZICOLA e 
respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 
270033000012019OC00024.

Encerramento realizado por GUSTAVO PIZZICOLA

Considerações finais Agradeço à equipe de apoio, e certifico que os srs. Gilberto e Janaina acompanharam o certame 

de suas respectivas salas.

Data 14/11/2019 às 15:57:49

Página 7 de 7

05/12/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OADsZ81i6mRw4...


